In prima depositione testatus est:

« Una volta mi disse che aveva paura della morte apparente. Allora io gli risposi: Appena Lei sarà fermo, immobile, oserò farla seppellire, anche senza il rapporto del medico, perché in quel caso lei sarà morto certamente. Tanto era mobile e attivo il Servo di Dio » (p. 86, § 287).

In altera autem depositione: « Qui ripeto ancora una volta ciò che ho dichiarato precedentemente. Il Servo di Dio e io parlammo bensì, talvolta, di *morte apparente*. Gli dissi allora: ‘Rev. Parroco, quando Lei resterà fermo, oserò farlo seppellire senza neanche un certificato di morte, perché Lei allora sarà bello e morto’. - *Egli non mi ha mai detto* che, dopo la sua morte, bisognava tagliargli la vena del polso con un coltellino. Non ho nemmeno sentito dire da altri che il Servo di Dio abbia detto questo ».

27. — Profecto quaestio in praesenti casu de « *euthanasia* » — utrum nempe sacerdos Alfonsus Ariëns *incisionem ad euthanasiam procurandam aptam* uni vel alteri ex suis cooperatoribus *sibi peragen-dam petierit, necne* — est quaestio valde gravis, tum in se, tum etiam eo quod petitio a Servo Dei facta esse prohibetur novissimis vitae annis, scil. inter an. 1921 et 1925: eaque *ab Actoribus omnino delu-cidanda est antequam ad introductionem Causae deveniri possit*.

Est enim *eius naturae ac gravitatis quaestio*, quae rationem *peremptorii obstaculi* implicare possit, ut facile quisque advertit. Investigandum enim erit, qua maiore fieri possit diligentia et obiecitivitate, utrum Rev. Nicolaus van Dieden, quoad petitionem de « *euthanasia* » a Servo Dei eventualiter ipsi factam — prouti semel atque iterum coram Tribunali affirmavit — recte ac iuxta veritatem testatus sit.

Profecto, quantumvis de « *exaltata phantasia* » velit quis praefatum testem insimulare (« ... fa qualche volta *troppo uso della fantasia* »: v. *supra*, n. 26), difficulter persuadere quisquam sibi potest *sacerdotem ac coadiutorem* — ceterum in Servum Dei in sua depositione plerumque benevolum, immo « personalmente convinto della sua grande santità » (p. 131, § 432) — flagrantis mendacii auctorem in re tam gravi, et quidem in iudicio, extitisse, aut ipsius Servi Dei verba minus recte intellexisse.

Nec abs re erit pressius investigare de « *timore improvisae mortis* », quo Servus Dei vehementer afficiebatur, uti praefatus testis *van Dieden refert*: « La notte il Servo di Dio teneva la porta di ca-

mera aperta: *temeva la morte improvvisa* » (Summ., p. 109, ad 17): etiamsi « non avesse paura di morire », imo « era convinto di andare in Paradiso » (p. 108, ad 18; et p. 115).